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Anotace

Tato diplomová práce je věnována dějinám chebské komendy křižovníků s červenou

hvězdou a k ní náležejícího špitálu v období působení Georga Runnera. Runner zastával úřad

zdejšího komtura v letech 1609-1632. Vytčené téma je zpracováno se snahou o zasazení této

osobnosti do širších souvislostí historického vývoje Chebska. Proto je zde podrobně

pojednáno také o náboženské situaci na Chebsku v době největšího rozmachu luteránského

vyznání, o konfliktech, které vznikaly mezi zdejšími katolíky a luterány, a také o počátečním

průběhu rekatolizace města. Další tematický okruh tvoří popis hospodářské situace a majetku

komendy ve zmíněném období. Pro ilustraci jsou uvedeny některé majetkoprávní spory.

S hospodářskou situací komendy i špitálu úzce souvisí válečné události, které mají pro dějiny

tohoto období velký význam a jimž je věnována samostatná kapitola. Své místo zde zaujímá

také otázka správy a života křížovnického špitálu. Významným podkladem pro tuto práci jsou

archivní dokumenty řádu křižovníků s červenou hvězdou v Chebu a v Praze.

This work is dedicated to the history of Commendam the Knights of the Cross with the

Red Star and to its hospital in the period, in which was Georg Runner functioning. He was

working there in 1609-1632. I tried to put this person into connection with historical events in

this region. I handle in detail about the religion circumstances in time of the biggest rapid

development of Lutheranism, about conflict, which comes up between local catholic and

protestant people, and about the first progress of rekatolization in Cheb, too. Another problem

contains progress of economics estate of the commendam in this time. There are some

property and jural conflicts for example. With economics situation are close connected the

war affairs of very big importance in this time and this about is another chapter. Its place has

the question of administration and common life in hospital. Authentic documents of the

Knights of the Cross are the most significant resources for this work.
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Úvod

Řád křižovníků s červenou hvězdou je více než kterýkoli jiný řád působící na území

českého státu velmi úzce spjat s našimi dějinami. U jeho zrodu stála sv. Anežka Česká, dcera

Přemysla Otakara I., která tak dala vzniknout prvnímu a dosud jedinému řádu výlučně

českého původu. Ke svým kořenům se křižovníci hlásili úctou, kterou projevovali jak své

zakladatelce, tak také dalším patronům českého státu. Toto společenství se těšilo podpoře

českých panovníků, kteří se ve značné míře zasloužili o jeho rozšíření a hmotné zajištění.

V době, kdy katolictví v Čechách ustupovalo jiným vyznáním, zůstali křižovníci

jednou z mála opor oslabené katolické církve u nás a částečně se jim podařilo udržet si své

postavení a poměrně dobré hmotné zázemí. Na významu řád získal v době potridentské, kdy

právě díky jeho finančním možnostem byla funkce velmistra na 133 let spojena s úřadem

pražského arcibiskupa. Tím sice podstatně narostlo finanční zatížení, zkomplikovala se správa

a snížila autonomie řádu, současně však stoupla jeho prestiž.

V západních Čechách, především na Chebsku a Loketsku, byl řád křižovníků velmi

rozšířen, měl zde poměrně pevné postavení a spravoval velké množství far. Právě sem se

uchýlil řádový velmistr za husitských bouří, které toto území postihly jen málo. V době, kdy

do západních Čech, osídlených převážně jazykově německým obyvatelstvem, pronikalo ze

sousedního Saska luteránství, nabyly zdejší křižovnické diaspory na důležitosti, protože se

jejich farnosti staly jedněmi z mála, které byly schopny tlaku protestantského vyznání alespoň

částečně odolat. Křižovníci zde vytvořili jakousi poměrně samostatnou soustavu farností,

založenou na vzájemné komunikaci a výpomoci, jejíž hlavu tvořilo právě chebské komturství.

V následujícím období pobělohorské rekatolizace byla pro katolickou církev opora u zdejších

křižovníků velmi důležitá. Vzhledem k odlišnému postavení tohoto pohraničního území,

částečně spravovaného diecézí řezenskou, jehož luteránští obyvatelé se těšili ochraně saského

kurfiřta a kde sám císař postupoval z politických i ekonomických důvodů velmi opatrně,

snahy o znovuzavedení katolického vyznání narazily na značné překážky.

Doba působení chebského komtura Georga Runnera, kterému je tato práce věnována,

v sobě vlastně zahrnuje dvě odlišná období. Prvním je doba Rudolfova Majestátu a relativní

náboženské svobody, kdy se křižovníci snažili o pokud možno nekonfliktní soužití řádu, jeho

poddaných a farníků s luteránskou většinou a zároveň usilovali o posílení nebo alespoň

udržení svého postavení, nejen po stránce duchovní, ale především hmotné. Druhé, nepatrně

delší období Runnerova komturství, pak probíhalo ve znamení katolické reformace, která

v této oblasti, jak bylo svrchu řečeno, postupovala jen velmi zvolna. Runner, jako jeden
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z reformačních komisařů, se na ní také nemalou měrou podílel. Obě tato časová období, na

první pohled protikladná, měla ve skutečnosti mnohé společné. Spojovaly je neustále se

opakující a všední problémy hospodářského rázu, které se točily kolem správy křižovnického

panství, hospodářského zajištění špitálu a různých právních rozepří. V době pobělohorské vše

jen více zkomplikoval probíhající válečný konflikt, který, ať již vítězila jakákoli ze stran,

znamenal pro celý kraj dlouhodobé a neúnosné zatížení.

Tato práce by měla poskytnout pokud možno celistvý pohled na život komendy

i špitálu a na více či méně úspěšné snahy komtura Georga Runnera o co nejlepší duchovní

i hospodářské vedení. Právě doba Runnerova působení, které je ohraničeno léty 1609 a 1632,

je dobou velkých změn. Nutnost neustále na tyto změny reagovat i schopnost aktivně se do

dění zapojit, činí z Runnera postavu nesporně velmi zajímavou a pro dějiny regionu důležitou.
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1. Literatura

Dějinám křižovníků s červenou hvězdou se v první řadě věnovali sami členové tohoto

řádu. Zmínky o vzniku a dějinách křižovníků i o založení chebské komendy najdeme

v Poselkyni starých příběhův českých, díle správce špitálu u sv. Anežky v Praze, Jana

Františka Beckovského (1658-1722).1 Základní a dosud nejobsáhlejší prací o dějinách řádu

jsou pak dvě knihy, sepsané Václavem Bělohlávkem ve spolupráci s Jindřichem Hradcem.2

Bělohlávek se jako první zabýval historií řádu komplexně. Václav Bělohlávek (1870-1967),

archivář a knihovník řádu křižovníků s červenou hvězdou, byl také redaktorem časopisu Od

Karlova mostu, který vycházel od roku 1928. V tomto periodiku mimo jiné najdeme řadu statí

k dějinám řádu, jejichž autory byli vesměs křižovníci. Pro nás jsou zajímavé především

články Rudolfa Čapka, Josefa Hradce a Vojtěcha Sádlo.3 Rudolf Čapek byl komturem

a proboštem na Chlumu sv. Máří a historii poutního místa se věnoval rovněž v samostatné

německojazyčné brožurce z roku 1926.4 Vojtěch Sádlo je také autorem článku pro Památky

archeologické k dějinám pražského křižovnického konventu u Karlova mostu.5

Vedle těchto prací, vzešlých z prostředí řádu samotného, vznikaly také studie autorů,

kteří členy řádu nebyli. Z roku 1855 pochází článek Václava Vladivoje Tomka o vzniku

a počátcích křižovníků a autor zde zmiňuje i připojení chebského špitálu k řádu.6 Příchodem

křižovníků na Moravu se zabývá ve své studii z roku 1901 F. V. Peřinka.7 Z novějších prací

se o řádu dočteme v článku o řeholních institucích v Čechách od Josefa Svátka8 a na

příslušných místech také v Encyklopedii českých klášterů.9 Ve spolupráci s křižovníky

1 Především ve druhém dílu, který však Beckovský nedokončil, a tak v jeho době tiskem nevyšel. Jan František
BECKOVSKÝ, Poselkyně starých příběhův českých 2, ed. Antonín REZEK, Praha 1879, s. 391, 406-407.
2 Václav BĚLOHLÁVEK, Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou, díl I. a II., Praha 1930.
3 Rudolf ČAPEK, Komenda v Chebu, in: Od Karlova mostu 2, zprávy z řádu křižovníků s červenou hvězdou,
Praha 1929, s. 139-142; Josef HRADEC, Zápasy rytířské a nerytířské o Chlum sv. Maří, in: Od Karlova mostu 5,
Praha 1932, s. 57-66; TÝŽ, Chlum sv. Maří v rozkvětu, in: Od Karlova mostu 6, Praha 1933, s. 63-69; Vojtěch

[…]


hochf. fernern der sachen beshaffenheit bericht aller gnedigst begern thuen.
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Will daher citra longiorem praefationem, und unnötige detinirung und molestation e.

hochf. a cortiae ad nucleum causae greiffen, derer von Eger vermeintliche motiven, mit

welchen sie ihrer übelstehender, unerweisslicher, sondern meistes theils auf einen lauter

ungrundt beruhenter delation, einen anstrich zumachen gedencken, ruminiren, und hoffentlich

so viel beybringen, dass e. hochf. wie auch consequenter höchstgedachte kay. könig. may.

sehen, ja greiffen sollen, wass auf derer von Eger suggillationes, wie schmeichlich und

scheimbar sie auch solche fürzutragen pflegen, zubauen und zuetrauen seye. Bey welcher

synoptica ruminatione (cum veritatis fides verborum adminicula non desideret, nec ullo

linguae tectorio inane aliquid aut pendulum crepitare soleat) ich dann diese müehe auf mich

nehmen, und eine und alle meiner antagonisten falschliche traductionen und bosshaftte

angüessungen, in margine lit. C. notiren will.

...

Daher dan die von Eger diesfals sich umb anders nichts alss einen schnëë, der noch

gefallen soll, beküemmern thuen ... bedörffen hierzu der Egerischen überwitz in wenigsten

nicht.

...

Wie nun derer von Eger erste motiva, welche doch dux gregis, und ihrer intention

primarium fulcrum seyen soll, anders nichts, alss ein vergebliches geschwätz, unnötige sorge,

zunötigung und verteuffung ist, fast ebenmessiges schlags und gebrechs ist auch die andere,

utpote ex eadem inquieti insomny prodiens officina.

...
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Příloha č. 7 – Žádost vdovy Braunové o přijetí do chebského špitálu

Edle, Ehrnueste, Gross Achtbarre Wohlgelehrte, Erbar vorsichtig hoch und wohlweiss,

innsonders Grossgünstige und gebitt undt liebe heren.

Auss eüsserster höchstringender nohturfft khann ich armme alte verlebte und betrübte

wittib E. E. E. v. und wohlweissheitt nicht umbgangen nehmmen, mit diessem schreiben,

demüttig und umb Gottes wiellen bittendte, zue ersuchen, nach dem Gott der Allmechtige,

nach seinem vätterlich rath wiellen und wohlgefahlen ein armes spitall kindt, abgefordert hatt,

dessen steel E. E. E. v. und wohlw. hinwiederumb ersetzen, wan dan grossgünstige herren,

mein hausswirt tottes verblichen, und mich arme verlebte wittib in diessen eelend verlassen,

dass ich also weder heller noch phenig, ja auch nichts zuverkhauffen ist, dass ich zu leben

hette, und also in diessem müheseheligen leben, nicht das liebe treuge brodt haben khan,

desswegen bitte ich E. E. E. v. und wohlw. umb Gottes wiellen mir dass heylige almussen des

spittals grossgünstig wiederfahrn zu lassen, damit ich nun das lieben brodts, in meinen alter

haben möchte. Wan ich dan grossgünstige herren ich viell saurerrer arbeitt mein tag gethan,

also merlich uffn ferber handtwerckh, in deme ich in die 38 jahr lang den tuchmachern damit

gediennet, dass ich also meinem leib abgemattett und nun mehr nichtes arbeitten noch

gewinen khan, ich bin auch wie augenscheinlich zuersehen, schwach und matt dass ich

nichtes zuleben habe, herren erweissen E. E. E. v. und wohlw. ein werckh der

Barmbhertzigkheitt. Und ich wielles auch mit meinem gebett und vatter unser, unvergessen

seinn und bleiben, dieweil ich lebe, zu E. E. E. v. und wohlw. ich mich tröstlicher Ressolution

entpfehlendt.

E. E. E. v. und wohlw. demüttige Hanss Braun gewessener Zimmerman hindlasene

wittib.
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Příloha č. 8 – Jídlo chudých lidí ve špitále, sepsáno roku 1619

21. února, čtvrtek: hrachová polévka – k tomu použito ½ napfu hrachu za 6 kr; 1 lot279 pepře

za 3 kr; 1 lot zázvoru za 2 kr; 1 muškát za 1 kr; 1 qs.280 hřebíčku 1 za kr; 1 ½ qs. šafránu za 12

kr; 4 lžíce sádla za 4 kr. Každému slaneček (36 slanečků).

22. února, pátek: konopná polévka – ½ napfu konopných zrnek za 6 kr; 1 lot pepře za 3 kr; ½

lotu zázvoru za 1 kr; 1 ½ qs. šafránu za 12 kr; 4 lžíce sádla za 4 kr; 17 mázů piva za 21 kr; 3

mázy řediny za 3 dn. Každému slaneček.

23. února, sobota: sýrová polévka – dobrý starý sýr za 6 kr; 1 lot zázvoru za 1 kr; ½ qs.

šafránu za 12 kr; 1 lot pepře za 3 kr; 2 muškáty za 2 kr; 1 qs. muškátového květu za 1 kr 3

dn.; podmáslí a mléko za 28 kr. Každému slaneček.

24. února, neděle: horké pivo – 20 mázů piva za 26 kr 2 dn.; 1 lot pepře za 3 kr; ½ lotu

hřebíčku za 2 kr 3 dn.; 2 muškáty za 2 kr; skořice za 2 kr; 3 lžíce omastku za 4 kr; cibule za

12 kr. Každému slaneček.

25. února, pondělí: hrachová polévka, každému slaneček.

26. února, úterý: konopná polévka, 17 mázů piva, za 3 mázy řediny, každému slaneček.

27. února, středa: sýrová polévka, každému slaneček.

28. února, čtvrtek: horké pivo, každému slaneček.

...

(Soupis je pro celý rok, jako příklad uvádím osm dní.)

279 Lot – 16 g.
280 Qwens (kventlík) – ¼ lotu, 4 g.