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Posudek vedoucího diplomové práce:

Hana Knetlová, Chebská komenda križovníků s červenou hvězdou za komturství

Georga Runnera z Chvalšin (1609-1632)

Diplomová práce H. Knetlové je z tematického hlediska zaměřena na více než

dvacetileté období existence chebské komendy křižovníků s červenou hvězdou; zpracovává

širokou škálu problémů od otázek církevních dějin přes správní problematiku, hospodářské

dějiny, dotýká se vojenských záležitostí i dějin každodennosti. Celou prací také pro líná

pohled na sociální problematiku, spojenou jak s komendou jakožto feudální vrchností, tak i

s křižovnickým špitálem a jeho obyvateli. Z časového hlediska jde o přelomovou dobu

konfesních i politických zrněn. V mikrohistorické sondě, jakou tato práce v podstatě je, lze

sledovat mnohé aspekty existence církevní instituce, stejně jako podoby jejího vztahu k okolí.

Tematika práce je zajímavá i z hlediska zkoumaného prostoru. Chebsko se specifickým

postavením v rámci českého státu, nepatřící do pražské arcidiecéze, se nacházelo poblíž

strategicky významného hraničního předělu mezi Čechami, Saskem a Bavorskem.

Stavba diplomové práce je přehledná a logická. Po úvodním vymezení tematiky a

směru výzkumu následuje zhodnocení dosavadního historiografického poznání sledovaného

tématu v literatuře a přehled pramenné základny. Dále autorka seznamuje se základními

etapami dějin chebských křižovníků a uvádí životopisný medailónek komtura Runnera. Při

tom sice narazila na problémy způsobené nedostatečným množstvím a výpovědní hodnotou

pramenů k této osobnosti, ovšem Runner není jediným a v podstatě vlastně ani

nejvýznamnějším předmětem jejího zájmu. Spíš představuje velmi důležitý a naprosto funkční

svorník její práce.

Dějiny chebské komendy ve vymezeném období pak H. Knetlová sleduje ve třech

velkých tematických okruzích. Nejprve se zabývá konfesními střety na Chebsku, postavením

komendy jak za předbělohorské převahy luteránství, tak i v počátcích pobělohorské

rekatolizace. Druhým velkým tématem diplomové práce jsou vojenská ohrožení komendy a

jejího pozemkového majetku, vedle saského vpádu na samém konci sledovaného období

autorka zkoumá vojenský zásah markrabího Horních Frank roku 1611 (dotýkající se vsí

náležejících komendě) a také dopady vojenských tažení na Chebsku v prvních letech

třicetileté války. Posledním - a z hlediska rozsahu textu i největším - tématem zpracovaným

ve dvou závěrečných kapitolách diplomové práce H. Knetlové je hmotná situace komendy,

sledovaná také z hlediska její správy. A současně i tematika špitálu, který kromě stručného

exkursu do starších dějin je pojat i jako hospodářská jednotka. Závěr pak přehledně shrnuje

okruhy poznatků celé práce.

H. Knetlová byla při výběru tematických okruhů ke své analýze chebské komendy

ovlivněna charakterem a bohatostí pramenů, které jí nabízely rekatolizační témata,

problematiku sociálně-ekonomickou i správní a které jsou naopak špatně využitelné pro

objasnění problémů z oblasti mentalit, zbožnosti a vnitřního náboženského života.

Významným pozitivním rysem předložené diplomové práce je snaha po udržení širšího

kontextu. Do jisté míry k tomu nutí sám charakter Chebska, jež mělo nezanedbatelné politické

vazby na sousední německé prostředí. Autorka však svůj výzkum úspěšně zařadila i do

některých obecných problémů - především do náboženských dějin českého státu. Její pohled

na střetání komtura Runnera s luteránskou městskou radou před bělohorského Chebu a na

události pobělohorské rekatolizace nepouští ze zřetele širší kontext náboženských dějin

českých zemí.

Na práci musím dále ocenit samostatnost autorky a její schopnost orientovat se jak

v regionální literatuře, tak především ve značném množství archivního materiálu. Dále její

píli, s níž bezpečně zvládla složitou faktografii. Pozitivně hodnotím také její kladení otázek,

které na mnoha místech překračuje pouhou snahu objasnit základní faktografii. H. Knetlové

se kupříkladu podařilo ukázat a vysvětlit specifika náboženského vývoje v Chebsku. Nastínila

také rozpor meZI diskontinuitou v náboženském vývoji regionu, kterou přinesla změna

poměrů po Bílé hoře, a kontinuitou v každodenním životě křižovnického špitálu a

v hospodářských záležitostech chebské komendy.

Ve své práci autorka prokázala rozsáhlé znalosti zpracovávaného tématu, schopnost

pramenné heuristiky a kritiky, stejně jako samostatné analýzy problémů i syntézy výsledků

výzkumu. Je třeba také upozornit na její poctivou snahu o objektivní a důsledně historický

přístup ke studované tematice. Z uvedených důvodů soudím, že diplomová práce Hany

Knetlové zcela odpovídá kritériím kladeným na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 14. září 2009
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doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.